
ATTO N. DD 519 DEL 03/02/2025

Rep. di struttura DD-TA4 N. 39

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E SVILUPPO SOSTENIBILE
DIREZIONE SVILUPPO RURALE E MONTANO

TUTELA FLORA E FAUNA

OGGETTO: Realizzazione di un corso di formazione per Guardie Giurate Ittiche Volontarie

Visto il Testo Unico delle leggi sulla pesca, approvato con R.D. 8/10/1931 n. 1604 ed in particolare l’art. 31
che riconosce alle Province, Comuni, Consorzi, Associazioni e a chiunque vi abbia interesse, la possibilità di
richiedere la nomina di agenti giurati per concorrere alla vigilanza sulla pesca;

Vista la Legge Regionale 29/12/2006, n. 37 “Norme per la gestione della fauna acquatica, degli ambienti
acquatici e regolamentazione della pesca” ed in particolare l’art. 22, comma 1, il quale stabilisce che: “La
vigilanza sull’applicazione delle leggi sulla pesca e l’accertamento delle infrazioni relative è affidata agli
agenti di vigilanza dipendenti dalle province, nonchè agli ufficiali, sottoufficiali e guardie del Corpo forestale
dello Stato, al personale di vigilanza delle aree protette nazionali, regionali e provinciali oltre che a coloro ai
quali la legge riconosce la qualifica di ufficiali o di agenti di polizia giudiziaria” e il comma 2 che prevede:
“Le  province  possono  affidare  altresì  la  vigilanza  ai  seguenti  soggetti  con  funzioni  di  guardia  ittica
volontaria:  a  volontari,  su richiesta  delle  organizzazioni  piscatorie  riconosciute  e  dei  comitati  di  bacino
..omissis..”;

Visto l’art. 4 della sopra citata L.R. che disciplina il riconoscimento delle associazioni piscatorie sul territorio
regionale e provinciale e ne definisce le finalità;

Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1219-751506 del 30 ottobre 2007 con la quale si è stabilito
di far concorrere alla vigilanza sull’applicazione delle leggi sulla pesca e l’accertamento delle infrazioni
relative, previo superamento di apposito corso di qualificazione, le guardie ecologiche volontarie, i volontari
designati dalle organizzazioni piscatorie riconosciute a norma dell’art. 4 della L.R. 37/2006, ovvero designati
dai Comitati di bacino e i volontari designati da enti pubblici o da soggetti privati titolari di Usi Civici o
Diritti esclusivi di Pesca;

Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 709-148562 del 3 luglio 2001 con la quale veniva prevista
la durata e il programma delle lezioni teorico-pratiche per la formazione delle guardie ittiche volontarie;

Tenuto  conto  delle  richieste  formali  ed  informali  pervenute  dalle  Associazioni  piscatorie  riconosciute  a
norma  dell’art.  4  della  L.R.  37/2006 e  da  titolari  di  Usi  Civici  o  Diritti  Esclusivi  di  Pesca  e  ritenuto
necessario organizzare un corso di formazione per Guardia giurata ittica volontaria;

Pag 1 di 4



Dato  atto  che  l’attività  di  docenza  sarà  svolta  da  personale  interno  e  da  volontari  in  servizio  delle
Associazioni piscatorie in possesso delle necessarie competenze;

Dato atto che il corso si svolgerà in orario serale presso la sala conferenze concessa gratuitamente dall'Ente
di gestione delle Aree Protette della fascia fluviale del Po e della Collina Torinese presso la struttura della
Cascina Le Vallere - Moncalieri (TO) e che il programma formativo da 40 ore verterà sulle seguenti materie:

- ore 3 Biologia e riconoscimento delle specie ittiche d’acqua dolce

- ore 3 La gestione delle comunità ittiche

- ore 6 La legislazione sulla pesca (L.R.37/06, R.D. 1604/31, D.P.R. 1/R/2012)

- ore 3 Ecosistemi e biologia dei corpi idrici in Città metropolitana

- ore 3 Nozioni di diritto amministrativo (Legge 689/81)

- ore 6 Nozioni di diritto penale, fattispecie penali e attività di Polizia Giudiziaria

- ore 3 Gestione degli ambienti fluviali e lavori in alveo

- ore 3 Norme per la tutela del patrimonio ambientale naturale (L.R. 32/82)

- ore 3 Tecniche e attrezzi di pesca

- ore 3 Compilazione di verbali e accertamento e contestazione per violazioni amministrative

- ore 4 Riepilogo degli argomenti trattati ed esercitazione pratica

- Esame finale

Considerato che a norma dell'art.  108 della  L.R.  22/01/2019,  n.  1  "Riordino delle  norme in materia  di
agricoltura e sviluppo rurale" è confermato in capo alla Città metropolitana di  Torino e alle Province il
rilascio di autorizzazioni per lo svolgimento di corsi relativi al settore previsti da norme statali e regionali,
compreso il rilascio di attestati;

Visto  l’obiettivo  operativo  “Pianificazione,  programmazione,  amministrazione  e  gestione  faunistico
ambientale”  cod.  1601Ob01,  indicatore  n.  458,  riportato  nel  DUP 2025-2027 approvato  con D.C.M.  n.
51/2024 del 03/10/2024 e successiva Nota di aggiornamento adottata con DCR n. 356 del 19/11/2024;

Dato atto dell’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e degli artt. 6,
comma 2 e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 7 del Codice di comportamento della Città Metropolitana di Torino;

Attestato l'assolvimento degli obblighi di trasparenza per il presente provvedimento ai sensi dell'art. 23 del
D.lgs. 14.03.2013, n. 33 con pubblicazione sul sito istituzionale della Città metropolitana di Torino;

LA DIRIGENTE

Pag 2 di 4



Visti:

• Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 recante "Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province,
sulle Unioni e fusioni di Comuni", così come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114 di
conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90;

• Visto l'art. 1 comma 50, legge 7 aprile 2014, n. 56, in forza del quale alle Città Metropolitane si
applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al T.U., nonché le
norme di cui all'art. 4, legge 5 giugno 2003, n. 131;

• Vista la Legge regionale 29 ottobre 2015 n. 23 "Riordino delle funzioni amministrative conferite
alle Province in attuazione della legge 7 aprile 2014 n. 56";

• Atteso che la  competenza  all'adozione del  presente  provvedimento  spetta  al  Dirigente  ai  sensi
dell'articolo 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.
Lgs. 18/8/2000 n. 267 e dell'articolo 45 dello Statuto Metropolitano;

• Visto l'art. 48 dello Statuto Metropolitano;

DETERMINA

1.  di  realizzare,  per  i  motivi  in  premessa  indicati,  un  corso  di  formazione  per  Guardie  giurate  ittiche
volontarie rivolto alle Associazioni aventi i requisiti previsti dall’art. 4 della,L.R. 37/06 e dalla deliberazione
della Giunta Provinciale n. 1219-751506 del 30/10/2007, della durata di quaranta ore con relativa verifica
finale, da svolgersi in orario serale presso la sala conferenze concessa gratuitamente dall'Ente di gestione
delle Aree Protette della fascia fluviale del Po e della Collina Torinese presso la struttura della Cascina Le
Vallere - Moncalieri (TO);

2. di dare atto che l’attività di docenza sarà svolta per un totale di 40 ore da personale dipendente della Città
Metropolitana e della Regione Piemonte in regime di  distacco presso la Città Metropolitana in normale
orario di servizio e da volontari delle Associazioni Piscatorie, in possesso delle necessarie competenze sulle
materie trattate;

3. di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e degli artt. 6,
comma 2, e art. 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 7 del Codice di comportamento della Città metropolitana di
Torino;

4. di attestare l'assolvimento degli obblighi di trasparenza per il presente provvedimento ai sensi dell'art. 23
del D.lgs. 14.03.2013, n. 33 con pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente.

Il presente provedimento, non comportando spesa, non assume rilevanza contabile.

Torino, 03/02/2025 

LA DIRIGENTE (TUTELA FLORA E FAUNA)
Firmato digitalmente da Claudio Coffano per Elena Di Bella

Pag 3 di 4



Pag 4 di 4


		2025-02-03T11:42:56+0100
	CLAUDIO COFFANO


		2025-02-04T02:06:57+0000
	Timestamp-1




